e

SHQIPERIA
sutirin 0 FITON

Partia
Demokratike

)
£ LSl
sf'

MARREVESHJE KOALICIONI MIDIS PARTISE DEMOKRATIKE
TE SHQIPERISE DHE LEVIZJES SOCIALISTE PER INTEGRIM

Partia Demokratike dhe Lévizja Socialiste pér Integrim,

Me angazhimin solemn pér té zgjidhur problemet kritike kushtetuese, institucionale,
politike, ekonomike, sociale si dhe ato té shéndetit publik, me té cilat pérballet
vendi dhe gé e kané cuar situatén né Shqipéri né njé udhékryq tepér té rrezikshém;

Mbéshtetur dhe né vijim té€ marréveshjes sé krijimit t&€ Opozités sé Bashkuar,
té datés 23/04/2019;

Né pérgjigje t& ndryshimeve arbitrare, antikushtetuese té Kodit Zgjedhor
dhe té Kushtetutés sé Shqipérisé té datés 30 Korrik, 2020;

Me synimin pér t'i dhéné Shqipérisé njé geverisje té re, 'nga njerézit - pér njerézit',
e cila do t'i japé fund polarizimit té€ tejskajshém, politik, ekonomik dhe social, gé ka
vendi, t'i kthejé atyre besimin pér ndértimin e Shqipérisé si gjithé Europa, duke
krijuar mundési pér punésim té mirépaguar, duke cliruar ekonominé dhe duke

i ofruar ¢cdo qytetari, té rinjve dhe grave, sipérmarrésve dhe pensionistéve, mundési
reale pér mirégenie dhe prosperitet.

Vendosin:

Pérballimi dhe zgjidhja e problemeve kritike té vendit do té jené objektivi themelor
i programeve elektorale né zgjedhjet e 25 prillit dhe shtyllat e Programit Qeverisés
té pérbashkét pas fitores sé zgjedhjeve.

Si Opozité e Bashkuar, PD dhe LSI do té konkurojné né zgjedhje me dy lista
(PD-AN + LSI), pér té realizuar njé pérfagésim té ploté dhe sa mé gjithépérfshirés
politiko-elektoral dhe kurorézimin e fitores sé Opozités né zgjedhjet e 25 Prillit 2021.
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Té respektojné shtyllat themelore programore té té dy partive respektive
né geverisjen e ardhshme.

Pérfagésimi né té gjithé nivelet e geverisjes sé ardhshme do té realizohet
proporcionalisht mbi bazén e rezultatit zgjedhor.

Opozita e Bashkuar do té jeté unanime né angazhimin e tyre né geverisje
pér t'i dnéné pérgjigje dhe zgjidhje t&€ ménjéhershme pér sa mé poshté vijon:

. Nxjerrjen e vendit nga kriza shumé e réndé ekonomike e shkaktuar nga geverisja
klienteliste dhe bashképunétore e oligarkisé dhe e krimit. Rikthimi i ekonomisé
né funksion té punésimit dhe mirégenies sé qytetaréve, duke i dhéné fund
grabitjes mé t& madhe té ndodhur ndonjéheré né historiné e Shqipérisé, pérmes
kongesioneve, oligarkéve, korrupsionit me paraté publike, gé ka pushtuar ¢do
nivel té geverisjes. Ky transformim ekonomik do té realizohet me njé program té
garté dhe té diskutuar gjerésisht me qytetarét dhe grupet

e interesit.

. PErmbushjen e té gjitha kushteve pér hapjen e negociatave pér anétarésim né
Bashkimin Europian dhe dhénien fund té ¢do pengese té krijuar nga geverisja
aktuale pér kété proces jetik pér té gjithé shqiptarét si dhe pér mobilizimin e té
gjithé faktoréve politiké dhe té shogérisé civile pér realizimin e kétij objektivi.

. Rivendosja e shtetit té sé drejtés dhe e sundimit té ligjit, clirimin e shtetit nga
kapja, rikthimin e llogaridhénies, duke i dhéné fund abuzimit dhe shkeljes
flagrante t& Kushtetutés dhe ligjeve, pandéshkueshmérisé sé zyrtaréve publiké
dhe fenomeneve shkatérruese si korrupsioni dhe uzurpimi i pushtetit pér
pérfitime dhe interesa vetjake.
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. Ndértimin e njé aksioni geveritar intensiv pér té frenuar shpopullimin masiv.

. Prioritarizimin e krijimit t& puné&simit t& mirépaguar, si rruga kryesore pér té

pérmirésuar jetén e shqiptaréve.

- Realizimin e njé programi gqeverisés me prioritet rinin€, pér njé arsimim cilésor

dhe mundési té gjera punésimi té saj, pér té eleminuar tragjediné e shpopullimit
dhe largimit masiv té té rinjve dhe pér integrimin e métejshém né drejtim,
né politik€bérje dhe né shoqgéri.

. Pér té garantuar mundési té barabarta pér pérfagésimin e gruas né

vendimmarrje, pér emancipimin dhe fuqizimin e saj né shoqgéri dhe politikébérje.

. Pér té realizuar njé lufté pa kompromis kundér krimit té organizuar, trafigeve

té ¢cdo lloji dhe pastrimit té parave té pista, si shkage penguese kryesore
pér zhvillimin e vendit dhe siguriné publike té qytetaréve.

. Pér té zgjidhur né ményré prioritare problemin e rindértimit t& banesave té

démtuara dhe té shkatérruara nga térmetet. Pér njé proces shumé té shpejté,
jokorruptiv e selektiv dhe me garanci juridike pér pronén e tyre, gé u mundéson
gytetaréve té kené né kohén mé té shpejté té& mundshme njésité e banimit apo
té shérbimit.

Pér t'i dhéné fund problemit kritik t& pandemisé COVID-19, duke zbatuar

njé plan shéndetésor-social, i cili i jep pérgjigje kufizimit t& pérhapjes, realizimin
e testimeve, gjurmimeve dhe trajtimeve mjekésore, rimbursimin e shpenzimeve
pér pacientét, gé trajtohen né banesé, vaksinimin e gjeré té popullatés larg
trajtimit diskriminues. Pé&r té realizuar planin e rimékémbjes sé ekonomisé

dhe mbéshtetjes sé qytetaréve dhe biznesit té prekur nga pandemia.




11.

12.

13.

p

@ SHOQIPERIA Artia
§‘f ‘ LSI erEMAgEF’TOH E Berfmkratike

M_ARREVE__SHJE KOALIgIONI MIDIS PARTISE DFMOKRATIKE
TE SHQIPERISE DHE LEVIZJES SOCIALISTE PER INTEGRIM
Pér zhvillimin real dhe té genésishém té kulturés dhe sportit.

Pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe pér t'i dhéné fund démtimit, tjetérsimit
dhe asgjésimit té saj.

Pér garantimin e rikthimit té& pronave pér komunitetet fetare né vendin toné.

Pér Partiné Demokratike Pér Lévizja Socialiste pér Integrim
LULZIM BASHA MONIKA KRYEMADHI
Kryetari Kryetare

Firmosur né Tirané&, sot, mé daté 01 Mars 2021.




